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3ος Διασχολικός Μαθητικός Διαγωνισμός Ελληνικής Γλώσσας 
 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 

Τα Εκπαιδευτήρια «Καίσαρη» προκηρύσσουν για τους μαθητές των Γυμνασίων κάθε τύπου  

του νομού Αττικής Διαγωνισμό Ελληνικής Γλώσσας με τίτλο: «Λεξοπαίγνια» για το σχολικό 

έτος 2024-2025. 

Η ΙΔΕΑ ΚΑΙ Ο ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
Ο διαγωνισμός αποσκοπεί να φέρει τους μαθητές σε επαφή με την ελληνική γλώσσα με 

έναν ευχάριστο και παιγνιώδη τρόπο. Έμπνευση για τον διαγωνισμό αποτέλεσαν διεθνείς 

διαγωνισμοί, όπως το Spelling Βee. Η διαφορά αυτού του διαγωνισμού είναι ότι το 

ενδιαφέρον δεν περιορίζεται μόνο στην ορθογραφία των λέξεων, αλλά σε διαφορετικές 

πτυχές της ελληνικής γλώσσας. Σκοπός του διαγωνισμού είναι οι συμμετέχοντες να 

συνειδητοποιήσουν την απεραντοσύνη της ελληνικής γλώσσας, την ουσιαστική αξία της 

γλωσσικής καλλιέργειας στην καθημερινή τους επικοινωνία, τα χαρακτηριστικά που 

καθιστούν την ελληνική γλώσσα κόσμημα της παγκόσμιας πολιτιστικής κληρονομιάς, με την 

παράλληλη, όμως, καλλιέργεια του σεβασμού στην πολιτιστική αξία που φέρει κάθε 

γλώσσα.  

Με τη συμμετοχή τους οι μαθητές αναμένουμε να αντιληφθούν: 

• Την αδιάσπαστη συνέχεια της ελληνικής γλώσσας, αλλά και τις αλλαγές που έχουν 

συντελεστεί στην πορεία του χρόνου σε μορφολογικό, συντακτικό και 

σημασιολογικό επίπεδο. 

•  Τη σημασία της μελέτης της ετυμολογίας των λέξεων ως μηχανισμού για την 

κατανόηση της σημασίας και της ορθογραφίας τους. 

• Τη διαχρονική αλληλεπίδραση των γλωσσών, τον σεβασμό που πρέπει στην αξία 

κάθε γλώσσας. 

• Tη γλώσσα ως κομμάτι του ανθρώπινου πολιτισμού που επηρεάζεται από τις 

εκάστοτε ιστορικές, γεωγραφικές και πολιτιστικές συνθήκες.   

• Την ισότιμη αξία του προφορικού και του γραπτού λόγου, τα διαφορετικά επίπεδα 

ύφους και τη σημασία των ορθών και κατάλληλων γλωσσικών επιλογών ανάλογα 

με το επικοινωνιακό πλαίσιο ή το κειμενικό είδος.  

• Την αξία της έρευνας και της παρατήρησης της γλώσσας στην καθημερινότητα των 

μαθητών (π.χ. ειδικό λεξιλόγιο, χρήση της γλώσσας στα ΜΜΕ). 

 

ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ 
• Ορθογραφία - Σημασία λέξεων  

• Συνήθη λάθη στον προφορικό και γραπτό λόγο 

• Ετυμολογία λέξεων 

• Δάνειες λέξεις 
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• Ομόηχες - Παρώνυμες λέξεις 

• Παραγωγή- Σύνθεση 

• Ρήμα 

• Επίθετα – Επιρρήματα 

• Συνώνυμα- Αντώνυμα (σε συνάρτηση με το επικοινωνιακό πλαίσιο και το ύφος) 

• Πολυσημία λέξεων 

• Σχήματα λόγου 

• Ιδιωματισμοί σε κείμενα προφορικού λόγου ή λογοτεχνικά - Παροιμίες – Λόγιες 

φράσεις (αρχαίες και λατινικές που έχουν παγιωθεί) 

 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΛΕΠΤΟΜΕΡΕΙΕΣ 

• Ο διαγωνισμός απευθύνεται σε μαθητές-τριες και των τριών τάξεων όλων των τύπων 

Γυμνασίων του νομού Αττικής. 

• Στον διαγωνισμό μπορούν να λάβουν μέρος μαθητές με ατομικές συμμετοχές. 

Ομαδικές συμμετοχές δεν θα λαμβάνονται υπ’ όψιν. 

• Ορίζεται ανώτατος αριθμός συμμετεχόντων μαθητών ανά σχολείο στους 20 (είκοσι).   

• Οι υπεύθυνοι καθηγητές θα πρέπει να συμπληρώσουν και να στείλουν ηλεκτρονικά 

στο gymnasio@kessaris.edu.gr έως τις 24 Ιανουαρίου 2025 την αίτηση συμμετοχής. 

•  Επίσης, δεκτές θα γίνονται και ατομικές συμμετοχές παιδιών ηλεκτρονικά στο site 

https://www.kessaris.edu.gr/el/nea/6206-lexopaignia-3os-diasxolikos-diagonismos-

ellinikis-glossas 

• Και οι 2 φάσεις του διαγωνισμού θα πραγματοποιηθούν στις εγκαταστάσεις των 

Εκπαιδευτηρίων «Καίσαρη», δεδομένου ότι ο διαγωνισμός έχει εκπαιδευτικό 

χαρακτήρα και αναμένεται οι συμμετέχοντες να εμπλουτίσουν τις γνώσεις τους στα 

γλωσσικά μαθήματα του Γυμνασίου.  

• Συστήνεται  ένας ή περισσότεροι εκπαιδευτικοί της σχολικής μονάδας να αναλάβει την 

παιδαγωγική καθοδήγηση των μαθητών εντός του ωρολογίου προγράμματος. Θέματα 

προηγούμενων ετών είναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα των Εκπαιδευτηρίων Καίσαρη 

και μπορούν να αξιοποιηθούν για την προετοιμασία των μαθητών 

https://www.kessaris.edu.gr/el/gymnasio/diagonismos-leksopaignia 

• Θα απονεμηθούν 3 βραβεία (1ο, 2ο, 3ο βραβείο). Οι σχολικές μονάδες, οι υπεύθυνοι 

καθηγητές και οι μαθητές που συμμετείχαν θα λάβουν βεβαιώσεις συμμετοχής.  

• Η μετακίνηση των μαθητών τις ημέρες του διαγωνισμού θα γίνει με την ευθύνη των 

κηδεμόνων τους.  

• Κατά την προετοιμασία και διεξαγωγή του διαγωνισμού των μαθητών δεν 

επιβαρύνεται η διδασκαλία των επιμέρους γνωστικών αντικειμένων, αλλά αντίθετα 

εμπλουτίζεται και διευρύνεται με τρόπο δημιουργικό. Προτείνεται η προετοιμασία των 

συμμετεχόντων μαθητών να γίνει στο πλαίσιο των μαθημάτων Αρχαίας Ελληνικής 

Γλώσσας, Νεοελληνικής Γλώσσας και Λογοτεχνίας με σχετικές αναφορές ή/και 

πρόσθετο υλικό που μπορούν να δώσουν οι διδάσκοντες.  

https://www.kessaris.edu.gr/el/nea/6206-lexopaignia-3os-diasxolikos-diagonismos-ellinikis-glossas
https://www.kessaris.edu.gr/el/nea/6206-lexopaignia-3os-diasxolikos-diagonismos-ellinikis-glossas
https://www.kessaris.edu.gr/el/gymnasio/diagonismos-leksopaignia
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• Η συμμετοχή στον διαγωνισμό είναι προαιρετική και απαιτείται η ενυπόγραφα 

σύμφωνη γνώμη των γονέων και κηδεμόνων για τη συμμετοχή τους. Θα ζητηθεί 

Υπεύθυνη Δήλωση από τον ασκούντα  την επιμέλεια του μαθητή ή της μαθήτριας ότι 

δέχεται να συμμετέχει στον εν λόγω διαγωνισμό. 

• Ο διαγωνισμός θα διασφαλίζει τα προσωπικά δεδομένα των συμμετεχόντων και τα 

πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

• Ο διαγωνισμός δεν θα έχει οικονομική επιβάρυνση για τους συμμετέχοντες.  

• Στον σχεδιασμό και τη διοργάνωση του διαγωνισμού προβλέπονται και διαδικασίες 

αποτίμησής του. 

ΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ - ΒΡΑΒΕΙΑ 

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί σε τρεις φάσεις: 

Α’ φάση (υποβολή συμμετοχών): 1 Νοεμβρίου 2024-24 Ιανουαρίου 2025 

Β’ φάση (γραπτή αξιολόγηση από την πρώτη επιτροπή, διάρκειας μίας (1) ώρας:  

15 Φεβρουαρίου 2025 

 

Γ’ φάση (προφορική αξιολόγηση από τη δεύτερη επιτροπή, διάρκειας δύο (2) ωρών):  

29 Μαρτίου 2025 

Θα απονεμηθούν τρία (3) βραβεία για τους τρεις πρώτους νικητές.  

Δεν θα υπάρξουν έσοδα για τους διοργανωτές (με εμπορία ή διαφήμιση). 

 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ-ΚΡΙΤΗΡΙΑ 

Και στις δύο φάσεις του διαγωνισμού οι συμμετέχοντες θα κληθούν να απαντήσουν μέσα 

σε συγκεκριμένο χρόνο σε ασκήσεις σχετικές με τις προαναφερθείσες θεματικές. Στην 

τελική φάση θα αξιοποιηθούν και τεχνολογικά μέσα του σχολείου. Η τυπολογία των 

θεμάτων θα ποικίλλει. Ενδεικτικά αναφέρονται: 

• Ασκήσεις συμπλήρωσης 

• Eρωτήσεις πολλαπλής επιλογής 

• Ασκήσεις διόρθωσης λαθών 

• Ασκήσεις μετασχηματισμού (γραμματική, λεξιλόγιο, συντακτικό, ύφος) 

• Ασκήσεις σχηματισμού και χρήσης λέξεων και φράσεων 

• Αναγραμματισμοί 

• Παιχνίδια με μεμονωμένη χρήση γραμμάτων (τύπου scrabble) 

• Αξιοποίηση εικόνων, λογοτεχνικών και αυθεντικών προφορικών αποσπάσματων  

Περισσότερες πληροφορίες θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα:  

https://www.kessaris.edu.gr/el/nea/6206-lexopaignia-3os-diasxolikos-diagonismos-ellinikis-
glossas 

https://www.kessaris.edu.gr/el/nea/6206-lexopaignia-3os-diasxolikos-diagonismos-ellinikis-glossas
https://www.kessaris.edu.gr/el/nea/6206-lexopaignia-3os-diasxolikos-diagonismos-ellinikis-glossas
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ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ 1 
Α’ φάση αξιολόγησης (15 Φεβρουαρίου 2025) από επιτροπή που θα απαρτίζεται από τους: 

Βιργινία Κουκλάδα, φιλόλογος, Εκπαιδευτήρια Καίσαρη 

Δήμητρα Μπισμπίκη, φιλόλογος, Εκπαιδευτήρια Καίσαρη 

Αριστείδης – Δημήτρης Νικάκης, φιλόλογος, Εκπαιδευτήρια Καίσαρη 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ 2 

Β’ φάση αξιολόγησης (29 Μαρτίου 2025) από επιτροπή που θα απαρτίζεται από τους: 

Ασημάκης Φλιάτουρας αναπληρωτής καθηγητής ιστορικής γλωσσολογίας του τμήματος  

Ελληνικής Φιλολογίας, του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 

Νατάσα Μερκούρη,  φιλόλογος, Αντιπρόεδρος της επιστημονικής ένωσης «Νέα παιδεία»  

Ειδική Αγωγή  

Ουρανία Σινοπούλου,  φιλόλογος, διδάκτωρ Γλωσσολογίας, ΕΚΠΑ 

 

ΤΕΛΕΤΗ ΑΠΟΝΟΜΗΣ 

Η ανακοίνωση των αποτελεσμάτων και η τελετή απονομής των βραβείων θα γίνουν κατά 

την ημέρα διεξαγωγής της Β’ φάσης, στην Αίθουσα Εκδηλώσεων των Εκπαιδευτηρίων 

«Καίσαρη».  

 

Διοργάνωση: Εκπαιδευτήρια Καίσαρη 

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Λαμπτρών, Κρωπία 19400 

Συντονισμός: Β. Κουκλάδα, Δ. Μπισμπίκη 

Επικοινωνία: τηλ. 2109656300 (Δευτ-Παρ. 09.00-14.50) 

Web: www.kessaris.edu.gr  

Email: gymnasio@kessaris.edu.gr  

 
 

http://www.kessaris.edu.gr/
mailto:gymnasio@kessaris.edu.gr

